

**MLIS-08**

December - Examination 2019

**Master of Library and Information Science****Examination****Preservation and Conservation of Library****Material**

पुस्तकालय सामग्री का परिरक्षण एवं संरक्षण

**Paper - MLIS-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by “Fumigation”?  
धूमन से आपका क्या आशय है?
- (ii) Define “Cooking liquor”.  
कुकिंग लिकर को परिभाषित कीजिये।
- (iii) What do you understand by “Micro documents”?  
“सूक्ष्म प्रलेख” से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is “Thymol”?  
“थाइमोल” क्या है?
- (v) What do you mean by “Photo Oxidation”?  
“फोटो आक्सीकरण” से आपका क्या तात्पर्य है?
- (vi) Write meaning of “Rare Books”.  
दुष्प्राप्य पुस्तकों का अर्थ लिखिए।?
- (vii) Define “Spine”.  
पीठिका (स्पाइन) की परिभाषा दीजिए।
- (viii) What do you understand by “Micro - Form”?  
माइक्रोफॉर्म से आपका क्या आशय है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the method of paper making.  
कागज बनाने की विधि को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Describe the meaning of micro documents and explain its structure.  
सूक्ष्म प्रलेखों का अर्थ बताइये एवं इसकी संरचना को स्पष्ट कीजिए।
- 4) Discuss general concept of digital preservation and conservation.  
डिजिटल परिरक्षण एवं संरक्षण की सामान्य अवधारणा की चर्चा कीजिए।
- 5) Define binding. Discuss binding working in detail.  
जिल्दबंदी की परिभाषा दीजिए। जिल्दबंदी कार्य-विवरण की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 6) Explain the writing material used in ancient India.  
प्राचीन भारत में प्रयुक्त लेखन सामग्री की व्याख्या कीजिए।
- 7) How temperature and light damage the library material?  
ताप एवं प्रकाश किस प्रकार पुस्तकालय सामग्री को क्षति पहुँचाते हैं?
- 8) Describe various kinds of binderies.  
विभिन्न प्रकार के जिल्दखानों का वर्णन कीजिए।
- 9) Describe different ways which control environmental hazard of library material.  
पुस्तकालय सामग्री के पर्यावरणीय कारकों को नियन्त्रित करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss in detail the various biological factor which damage the library material.

पुस्तकालय सामग्री को क्षतिग्रस्त करनेवाले जैविकीय कारकों की विस्तार से वर्णन कीजिये।

11) Describe in detail about binding material and their varieties.

जिल्दबंदी की सामग्री एवं उनकी किस्मों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

12) What do you mean deacidification? Discuss methods of deacidification.

निराम्लीकरण से आपका क्या आशय है? निराम्लीकरण की विधियों की चर्चा कीजिए।

13) What are the problems of digital records? Explain remedies of digital preservation.

डिजिटल रिकार्ड की समस्याएँ क्या हैं? डिजिटल-परिरक्षण के उपायों को स्पष्ट कीजिए।